
 

 

ACTA SESIÓN ORDINARIA CELEBRADA POR EL AYUNTAMIENTO PLENO 
EL DÍA 1 DE JULIO DE 2013 

 
Lugar: Salón de Actos del Ayuntamiento 
Fecha: 1 de julio de 2013 
Hora: 13:00 
CARÁCTER DE LA SESION: ORDINARIA 
 
ASISTENTES: 
ALCALDE-PRESIDENTE: DON FRANCISCO TARAZONA ZARAGOZA 
CONCEJALES ASISTENTES: 

Nombre y Apellidos 
SALVADOR SILVESTRE LARREA 
MARIBEL DELGADO VILA 
MARIA JOSE RUIZ ESTEBAN 
JAVIER MORENO COLL 
CRISTINA VAZQUEZ TARAZONA 
BEATRIZ CORCOLES NAVARRO 
JOSE VICENTE TARAZONA CAMPOS 
JOSE LUIS FOLGADO CORREA 
RAQUEL ARGANDONA LOPEZ 
FRANCISCO JOSE FERRIOLS GIMENO 
ROBERTO RAGA GADEA 
JOSÉ LUÍS LÓPEZ GALDÓN 
SILVIA GUERRERO CÁNOVAS 
JOSÉ ÁNGEL HERNANDEZ CARRIZOSA 
RAQUEL ORELLANO GÓMEZ 
RAFAEL GÓMEZ SÁNCHEZ 
CARMEN FOLGADO TERESÍ 
RAFAEL GÓMEZ MUÑOZ 
BERNAT GARCIA SEVILLA 
 
  
Concejales ausentes: 

Nombre y apellidos 
ANA LUJAN TARIN 
 
  
Secretaria: Doña Nieves Barrachina Lemos 
 
En la villa de Ribarroja de Túria, provincia de Valencia, en el Salón de Actos del Ayuntamiento, 
el día 1 de julio de 2013, siendo las 13:00 horas, se reunieron en primera convocatoria los 
señores concejales indicados, habiendo excusado su asistencia los igualmente marginados. Todo 
ello bajo la Presidencia del Sr. Alcalde Don Francisco Tarazona Zaragoza, asistido de la 
Secretaria Doña Nieves Barrachina Lemos. 
 
Declarado abierto el acto por la presidencia, se pasa al estudio y acuerdo de los asuntos 
consignados en el Orden del Día. 
 



 

 

PARTE RESOLUTIVA: 
 

1. PROPUESTA DE ACUERDO: ASUNTOS DICTAMINADOS POR COMISIÓN 
INFORMATIVA 

Comisión Inf. Medio Ambiente, Agricultura y Fallas 
 
1.1.- 585/2013/AC_PLAN DE ACTUACIÓN MUNICIPAL ANTE EL RIESGO DE 
INUNDACIONES  
 

Visto el oficio de la Consellería de Gobernación, desde su Dirección General de 
Prevención, Extinción de Incendios y Emergencias, con nº de registro 2012015566 de fecha 
04.09.12, en el que recuerda que los municipios con riesgo alto y medio de inundación, deben 
elaborar su Plan de Actuación Municipal ante el riesgo de inundaciones. 

Visto que según el Decreto 81/2010, de 7 de mayo que modifica al Decreto 156/1999, de 
17 de septiembre, el municipio de Ribarroja de Túria se encuentra dentro de los municipios de 
riesgo medio, se procede a la elaboración del Plan de Actuación Municipal ante el Riesgo de 
Inundaciones. 

Habida cuenta que el borrador de dicho Plan Municipal fue remitido al Servicio de 
Planificación de la Dirección General de Prevención, Extinción de Incendios y Emergencias el 
20 de diciembre de 2012, y objeto de esta remisión se emitió un informe técnico desde la 
Dirección General de Prevención, con reg. entrada municipal 2013000639 y fecha 15.01.13, en 
el que se dicta que el Plan Municipal presentado cumple con los contenidos requeridos 
para su homologación y propone a su vez dos subsanaciones al mismo. 

Visto que se han realizado las dos subsanaciones propuestas por el Servicio de 
Planificación de la Dirección General, y que se ha dado a conocer el Plan de Actuación 
Municipal ante el riesgo de Inundaciones a los actores y concejalías implicadas en el mismo, con 
la finalidad de recoger aquellas consideraciones que estimaran oportunas. 

Visto que el Plan se ha expuesto públicamente por un periodo de 30 días hábiles en el 
Tablón Municipal y en la web municipal, estando la documentación integra del mismo desde el 
10.05.13 al 14.06.13 en el Departamento de Medio Ambiente y pudiéndose descargar el 
documento integro en la web municipal.  

Visto que transcurrido dicho periodo no ha habido ninguna alegación al respecto. 

A la vista del informe técnico municipal emitido en fecha 20 de Junio de 2013 y que 
consta en el cuerpo del expediente, en el cual se solicita que el Plan sea llevado a Pleno para tras 
su aprobación se homologue por la consellería, constando íntegramente el citado Plan en 
formato digital (4 copias) en el cuerpo del Expediente a la vez que se puede descargar a través 
del tablón de anuncios de la web municipal 

Dictaminado por la Comisión Informativa de fecha 26 de junio de 2013.  



 

 

El Pleno por unanimidad de todos sus miembros asistentes que conforman la mayoría 
absoluta del número legal de miembros y con el voto favorable de los Sres/as, Silvestre, 
Delgado, Ruiz, Moreno, Vázquez, Córcoles, Tarazona, Folgado, Argandoña, Ferriols del PP; de 
los Sres/as. Raga, López, Guerrero, Orellano, Gómez, Hernández PSOE; de los Sres/as Folgado, 
Gómez de EUPV; del Sr. García de CM-COMPROMIS y Sr. Alcalde adoptó el siguiente acuerdo:  

1.-Aprobar con carácter definitivo el Plan de Actuación Municipal ante el riesgo de 
Inundaciones. 

2.-Remitir, tras su aprobación plenaria, el citado Plan, en formato digital, a la 
Consellería de Gobernación para su homologación. 

 
Comisión Inf. de Personal, Cultura y Urbanizaciones 
 
1.2.- 31/2013/PGRU_ACUERDO RELATIVO A LA APROBACIÓN DEL CONVENIO 
DE COLABORACIÓN ENTRE LA DIPUTACIÓN DE VALENCIA Y AYUNTAMIENTO 
DE RIBA-ROJA DE TURIA MANTENIMIENTO CENTRO MUNICIPAL DE 
PERSONAS ADULTAS DEL 1/9/13 AL 31/8/14  
 
ASUNTO: RATIFICACIÓN RESOLUCIÓN ALCALDÍA Nº 1474/2013 SOBRE 
APROBACIÓN DEL NUEVO MODELO DE CONVENIO DE COLABORACIÓN ENTRE 
EL AYUNTAMIENTO Y LA DIPUTACIÓN, DESTINADO AL MANTENIMIENTO DEL 
CENTRO MUNICIPAL DE FORMACIÓN DE PERSONAS ADULTAS DESDE EL 1 DE 
SEPTIEMBRE DE 2013 HASTA EL 31 DE AGOSTO DE 2014.- 
 
Visto el escrito presentado por la Diputación de Valencia de fecha 23 de mayo de 2013 con 
Registro de Entrada nº 2013008136, en el que pone en conocimiento, que a 31 de agosto de 
2013 se extingue el convenio que tiene suscrito este Ayuntamiento con la Diputación Provincial 
de Valencia, para el mantenimiento del Centro Municipal de Formación de Personas Adultas de 
Ribarroja del Turia. 
 
Visto que para mantener la ayuda de la Diputación de Valencia resulta imprescindible 
formalizar un nuevo convenio, ya que el anterior no es susceptible de más prórrogas. 
 
Visto que se adjunta propuesta de convenio que deberá ser aprobado íntegramente, por el Pleno 
de este Ayuntamiento, remitiéndose certificación del acuerdo a la Diputación de Valencia con 
anterioridad al 28 de junio de 2013, a fin de que sea, asimismo aprobado por la Diputación en 
Comisión Informativa a celebrar el 10 de julio y sesión plenaria el 16 de julio. 
 
Visto que el próximo Pleno ordinario es a celebrar el 1 de julio de 2013. 
 
Visto que por dicho motivo por Resolución de la Alcaldía nº 1474/2013 de fecha 13 de junio de 
2013 se aprobó el referido Convenio, lo que hace preciso su ratificación por el Pleno de este 
Ayuntamiento. 
 
Por todo lo cual. 
 
Dictaminado por la Comisión Informativa de fecha 26 de junio de 2013.  
 



 

 

El Pleno por unanimidad de todos sus miembros asistentes que conforman la mayoría 
absoluta del número legal de miembros y con el voto favorable de los Sres/as, Silvestre, 
Delgado, Ruiz, Moreno, Vázquez, Córcoles, Tarazona, Folgado, Argandoña, Ferriols del PP; de 
los Sres/as. Raga, López, Guerrero, Orellano, Gómez, Hernández PSOE; de los Sres/as Folgado, 
Gómez de EUPV; del Sr. García de CM-COMPROMIS y Sr. Alcalde adoptó el siguiente acuerdo:  

PRIMERO.- Ratificar la Resolución de la Alcaldía nº 1474/2013 de fecha 13 de junio 
de 2.013 en todos sus términos y que se transcribe íntegramente: 

 
RESOLUCIÓN DE LA ALCALDIA Nº 1474/13 

 
ANTECEDENTES DE HECHO: 

 
Visto el modelo a formalizar entre la Diputación de Valencia y este Ayuntamiento para 

el mantenimiento del Centro Municipal de Formación de Personas Adultas desde el 1 de 
septiembre de 2013 hasta el 31 de agosto de 2014. 
 

Por la presente RESUELVO: 
 
1º/ La aprobación del nuevo modelo de convenio de colaboración entre el 

Ayuntamiento y la Diputación, destinado al mantenimiento del Centro Municipal de Formación 
de Personas Adultas desde el 1 de septiembre de 2013 hasta el 31 de agosto de 2014. 

 
2º/ Facultar al presidente de la Corporación D. Francisco Tarazona Zaragoza, con 

D.N.I. nº 19.863.010-A para la firma de dicho convenio. 
 
4º/ Remitir notificación de la presente Resolución a la Diputación de Valencia. 
 
5º/ Ratificar la presente Resolución en el próximo Pleno que se celebre. 
 
Ribarroja del Turia, a 13 de junio de 2013 
EL ALCALDE                                                   Ante mi 
                                                                       LA SECRETARIA" 
 
SEGUNDO.- Notificar dicho Acuerdo a la Diputación de Valencia a los efectos 

oportunos. 
 
 
2. PROPOSICIONES 
 
PROPUESTA DE ACUERDO: ASUNTOS DICTAMINADOS POR COMISIÓN 
INFORMATIVA 
 

Comisión Inf. de Servicios Públicos, Mujer, Transporte y Comunicación Viaria y Régimen 
Jurídico 
 
2.1.- 28/2013/PGRU_MOCIÓN EUPV SOBRE L'INTERRUPCIÓ VOLUNTÀRIA DE 
L'EMBARÀS PEL DRET DE LES DONES PER DECIDIR.  
 



 

 

En/Na. Carmen Folgado Teresí, i Rafael Gómez Muñoz, del Grup Municipal d'EUPV en 
l'Ajuntament de Riba-roja de Túria, eleven al Plé de la Corporació, per al seu debat la següent 
 
MOCIÓ SOBRE LA INTERRUPCIÓ VOLUNTÀRIA DE L'EMBARÀS PEL DRET DE LES 
DONES A DECIDIR 
 
EXPOSICIÓ DE MOTIUS: 
 
El dret de les dones a decidir, és part fonamental de la lluita històrica del Moviment Feminista. 
La trajectòria d'aquesta lluita al nostre país ha estat llarga. El 1985, es va produir una 
despenalització parcial i van haver de passar 25 anys, vam haver d'esperar fins a 2010, per a una 
reforma de la llei d'interrupció voluntària de I'embaràs una mica més avançada, però encara 
amb moltes limitacions. 
 
El PP ara, a través del seu ministro de Justícia, està intentant introduir un debat fals i enganyós, 
on no podem entrar. El dret a decidir de les dones sobre la seua maternitat, no es pot emmarcar 
aliè a la lliure decisió de les dones. 
 
El dret de les dones a elegir sobre la seua maternitat, és a dir, si volen o no ser mares, és un dret 
fonamental i, com a tal, no pot ser objecte d'intercanvi amb els estaments religiosos i socials 
més reaccionaris. 
 
Les dones no necessiten lleis proteccionistes que les releguen a la posició d'ésser immadurs i 
indefensos. Les dones són subjectes plens de drets i, per tant, tenen capacitat per prendre les 
seues pròpies decisions de forma autònoma i independent. No podem permetre que el PP les 
situe novament en el roll de mare, esposa i cuidadora. 
 
Defensem el dret a la interrupció voluntària de l'embaràs, a la lliure decisió de les dones: sense 
interferències, sense condicionants, sense tuteles, ni penalitzacions. 
 
Se propone al Pleno la adopción del siguiente Acuerdo: 
 
1º) Elevar al Govern d'Espanya la sol.licitud/exigència de que no s'atempta contra els drets 
fonamentals de les dones i NO es modifique de manera restrictiva l'actual Llei Orgànica 
2/2010 de salut sexual i reproductiva i de la interrupció voluntària de l'embaràs. 
 
2º) Que s'amplien els drets reconeguts en el text vigent per a que es reconega, com reivindiquen 
nombroses organitzacions de dones el manifest de la Plataforma "Mujeres ante el Congreso", 
almenys les següents matèries: 
 
. La despenalització total de l'avortament voluntari, eliminant la seua actual penalització en el 
Codi Penal. 
. Assegurar la plena capacitat de les dones, incloent les joves, per prendre decisions sobre la 
seua maternitat i sobre les seues vides. 
. Assegurar a les dones immigrants que es troben en situació administrativa irregular, total 
prestació sanitària també per accedir a la interrupció voluntària de l'embaràs. 
. Un protocol comú per a tot el Sistema Nacional de Salut, que assegure la prestació efectiva de 
la interrupció voluntària de l'embaràs en la xarxa sanitària pública, amb equitat territorial que 
assegure l'accés i proximitat similar en tots els territoris. 
 
Dictaminado por la Comisión Informativa de fecha 26 de junio de 2013.  



 

 

 
Sometido a votación de la moción no prosperó por mayoría absoluta del número legal de 
miembros de la Corporación y con el voto en contra de los Sres/Sras. Silvestre, Delgado, Ruiz, 
Moreno, Vázquez, Córcoles, Tarazona, Folgado, Argandoña, Ferriols del PP y Sr. Alcalde y con 
el voto a favor de los Sres/Sras. Raga, López, Guerrero, Orellano, Gómez, Hernández PSOE; de 
los Sres/Sras. Folgado y Gómez de EUPV; y del Sr. García de Coalició Compromís  
 
 
2.2.- 32/2013/PGRU_MOCIÓN PSPV-PSOE PROPOSTA SOBRE LA DEFENSA DEL 
DRET A LA LLIURE DECISIÓ DE LES DONES.  
 
MOCIÓ PROPOSTA SOBRE LA DEFENSA DEL DRET A LA LLIURE DECISIÓ DE 
LES DONES 
 
EXPOSICIÓ DE MOTIUS: 
 
El Govern ha anunciat una nova regulació de la interrupció voluntària de l'embaràs (IVE) que 
serà una de les lleis d'avortament més restrictives del món occidental i, així, Espanya serà el 
primer país que quan legisla sobre l'avortament retrocedeix. Això suposa un retorn al passat, 
fins i tot més enllà de la primera llei de l'any 1985, i comporta que les dones espanyoles tinguen 
dos opcions, avortar fora d'Espanya si tenen recursos per a això, o bé avortar a Espanya en 
condicions de clandestinitat amb el consegüent risc per a la salut i la seua vida. 
 
Les lleis restrictives d'avortament no redueixen el nombre d'avortaments, només incrementen 
el nombre de dones mortes, o que perden la seua salut, perquè avorten en la clandestinitat i en 
condicions insalubres. Si esta anunciadísima reforma tira endavant és segur que s'estaran 
llevant dos drets a les dones: el de la lliure decisió i el de la salut. 
 
L'actual legislació, la Llei Orgànica 2/2010, de 3 de març, de Salut Sexual i Reproductiva i de la 
Interrupció Voluntària de l'Embaràs reconeix a les dones el dret a una maternitat lliurement 
decidida. El que implica, entre altres coses, que les dones decideixen sobre el seu embaràs i que 
esta decisió conscient i responsable siga respectada. 
 
A més, esta Llei garanteix el dret a l'educació i a la salut sexual. Perquè només amb una 
educació sexual adequada i amb la millora en l'accés als mètodes anticonceptius, podrem 
previndre de manera més efectiva, especialment en persones joves, les infeccions de transmissió 
sexual i els embarassos no desitjats i, per tant, el nombre d'interrupcions voluntàries de 
l'embaràs (IVE).  
 
Així mateix, l'actual llei de salut sexual i reproductiva i IVE garanteix la igualtat en l'accés, en 
totes les comunitats autònomes, a les prestacions en matèria de salut sexual i reproductiva, així 
com l'accés a mètodes anticonceptius i d'interrupció voluntària de l'embaràs. 
 
L'actual llei de salut sexual i reproductiva i IVE garanteix que les dones siguen informades de 
totes les prestacions, ajudes i drets que els corresponen si desitgen continuar amb l'embaràs, 
així com de les conseqüències mèdiques, psicològiques i socials derivades de la prossecució de 
l'embaràs o de la interrupció del mateix, i de la possibilitat de rebre assessorament abans i 
després de la intervenció. I estableix, a més, un termini de reflexió de tres dies des de la recepció 
de tota la informació, abans que puga practicar qualsevol interrupció voluntària de l'embaràs, a 
petició de la dona i dins de les catorze primeres setmanes. 
 



 

 

La millor manera de reduir el nombre d'avortaments no és negar l'accés a procediments legals i 
assegurances a les dones, sinó donar-los el poder de controlar la seua fecunditat i de previndre 
els embarassos no desitjats. 
 
Se propone al Pleno la adopción del siguiente Acuerdo: 
 
1. El Ple d'este Ajuntament reconeix el dret a una maternitat lliurement decidida, el que 

implica, entre altres coses, que les dones decidisquen sobre el seu embaràs i que esta 
decisió conscient i responsable siga respectada. 

 
2n El Ple d'este Ajuntament recorda al Govern d'Espanya la aconfessionalitat proclamada a la 

Constitució i, en este sentit, rebutja qualsevol ingerència en el dret a una maternitat 
lliurement decidida al dictat de cap moral religiosa. 

 
3r El Ple d'este Ajuntament es mostra contrari a la reforma anunciada de la Llei Orgànica 

2/2010, de 3 de març, de salut sexual i reproductiva i de la interrupció voluntària de 
l'embaràs anunciada pel ministre Gallardón i rebutja la regressió que això suposaria. 

 
Dictaminado por la Comisión Informativa de fecha 26 de junio de 2013.  
 
Sometido a votación de la moción no prosperó por mayoría absoluta del número legal de 
miembros de la Corporación y con el voto en contra de los Sres/Sras. Silvestre, Delgado, Ruiz, 
Moreno, Vázquez, Córcoles, Tarazona, Folgado, Argandoña, Ferriols del PP y Sr. Alcalde y con 
el voto a favor de los Sres/Sras. Raga, López, Guerrero, Orellano, Gómez, Hernández PSOE; de 
los Sres/Sras. Folgado y Gómez de EUPV; y del Sr. García de Coalició Compromís  
 
 

Comisión Inf. de Urbanismo e Infraestructuras 
 
2.3.- 29/2013/PGRU_MOCIÓN CONJUNTA EUPV Y CM. COMPROMIS DE 
FELICITACIÓ PER L'ANUL.LACIÓ DEL PAI DE PORXINOS I PETICIÓ DE 
DIMISSIÓ DE L'ALCALDE EN FRANCISCO TARAZONA  
 
Carmen Folgado Teresí, portaveu del grup municipal d'EUPV i Bernat Garcia Sevilla, portaveu 
del grup municipal BLOC-COMPROMIS en l'Ajuntament de Riba-roja de Túria, a l'empara 
d'allò previst la Llei Reguladora de les Bases de Règim Local, el Decret 2568/1986 i el 568/1986 
i Reglament d'Organització i Funcionament del Govern i de l'Administració de l'Ajuntament de 
Riba-roja de Túria (BOP 23/3/2012) presenten al Ple de la Corporació, per al seu debat i 
aprovació, la següent 
 
MOCIÓ de felicitació per l'anul·lació del PAI de Porxinos i petició de dimissió de 

l'Alcalde En Francisco Tarazona 
 
EXPOSICIÓ DE MOTIUS 

El Tribunal Superior de Justícia de la Comunitat Valenciana ha anul·lat el PAI de Porxinos amb 
la sentència 440 recaiguda en el Procediment Ordinari núm. 1579/07 de la Sala de Contenciós 
Administratiu, Secció Primera, de 30 d'abril de 2013. En aquesta sentència la Sala ha declarat 
que el projecte s'aprovà: 



 

 

1. Sense garantir el subministrament d'aigua 

2. Sense respectar els 100 metres de separació del projecte, respecte al Parc Natural del 
Túria en el paratge de les Rodanes que exigia la Declaració d'Impacte Ambiental 

3. Amb l'adjudicació a Litoral del Este de la condició d'agent urbanitzador sense respectar 
els criteris de publicitat i concurrència que la legislació urbanística valenciana exigeix 
per a aquest procediment 

 
La llei 6/1998, de 13 d'abril sobre Règim del Sol i Valoracions que va promulgar el Govern de 
José María Aznar i Llei valenciana Reguladora de l'Activitat Urbanística (Llei 6/1994), sota 
l'excusa de la liberarització de sòl, van propiciar la major bambolla immobiliària de la història 
del País Valencià i per tant una de les majors agresións al medi ambient.  

La política econòmica i urbanística de la Generalitat Valenciana, sota els governs dels ex-
presidents Eduardo Zaplana i Francisco Camps, va contribuir de manera decisiva al creixement 
d'aquesta bambolla que, al remat, s'ha convertit en la crisi econòmica que patim avui amb més 
de 700,000 desocupats en la nostra comunitat i més de 6,000,000 en el conjunt de l'estat 
espanyol, segons dades de la EPA (Enquesta de població activa). 
 
A Riba-roja de Túria, el Partit Popular i l'Alcalde el Sr. Francisco Tarazona van basar les 
finances de l'Ajuntament i el creixement econòmic del nostre poble en el creixement urbanístic. 
La rajola va ser l'aposta principal dels equips de govern del PP durant anys. El nostre Alcalde va 
arribar a fer declaracions dient que faria de Riba-roja una ciutat de 60,000 habitants. 
 
Després hem vist com diversos PAIs com Golf Resort i altres, han desaparegut deixant com 
herència una crisi econòmica descomunal. Però quedava el PAI de Porxinos. La "joia de la 
corona" que portaria la ciutat esportiva del València i amb ella la fama mundial per a Riba-roja 
de Túria. 
 
Durant anys, hem lluitat contra un projecte urbanístic que eliminava un paratge digne de 
formar part del Parc Natural del Túria, un paratge de valor sentimental per a gran part dels/les 
nostres veïns i veïnes, inclús alguns dels/les propietaris/es dels terrenys rebutjaven l'operació, i 
van ser obligats a participar en el PAI fins al punt que recentment se'ls ha reclamat la quota 
zero. Un projecte que aprofundia en la bambolla immobiliària en comptes de promoure la 
defensa  de valors ambientals, de l'economia sostenible, de l'ecoturisme. A més de ser un 
projecte que no respecta el medi ambient del nostre poble, ara sabem que, damunt, estava mal 
tramitat. 
L'anul·lació del PAI de Porxinos marca el fracàs de la política urbanística del Partit Popular de 
Riba-roja i del seu Alcalde durant els darrers 15 anys. És hora de fer una nova política 
urbanística. És hora de fer un nou Pla General d'Ordenació Urbana de Riba-roja de Túria.  
 
Se propone al Pleno la adopción del siguiente Acuerdo: 
 

1. El Ple de l'Ajuntament de Riba-roja de Túria, felicita a la Plataforma Salvem 
Porxinos, per el seu treball i constància, que te com a resultat, l'anul·lació del PAI de 
Porxinos. 

2. El Ple de l'Ajuntament de Riba-roja de Túria, demana al Sr. Francisco Tarazona 
Zaragozá que assumisca el fracàs de la política urbanística realitzada en els seus 
mandats i presente la dimissió com a Alcalde de Riba-roja de Túria. 



 

 

3. Que en el cas que el Sr. Alcalde, decidira recòrrer la sentència, totes les despeses 
directes o indirectes no les paguen els/les ciutadans, i siguen al seu càrrec personal. 

Dictaminado por la Comisión Informativa de fecha 26 de junio de 2013.  
 
Sometido a votación de la moción no prosperó por mayoría absoluta del número legal de 
miembros de la Corporación y con el voto en contra de los Sres/Sras. Silvestre, Delgado, Ruiz, 
Moreno, Vázquez, Córcoles, Tarazona, Folgado, Argandoña, Ferriols del PP y Sr. Alcalde y con 
el voto a favor de los Sres/Sras. Raga, López, Guerrero, Orellano, Gómez, Hernández PSOE; de 
los Sres/Sras. Folgado y Gómez de EUPV; y del Sr. García de Coalició Compromís  
 
 
Comisión Inf. de Educación, Nuevas Tecnologías, Parques y Jardines 
 
2.4.- 30/2013/PGRU_MOCIÓN EUPV SOBRE BEQUES DE MENJADOR  
 
En/Na. Carmen Folgado Teresí, i Rafael Gómez Muñoz, del Grup Municipal d'EUPV en 
l'Ajuntament de Riba-roja de Túria, eleven al Ple de la Corporació, per al seu debat la següent  
 
MOCIÓ BEQUES DE MENJADOR  
 
Exposició de motius 
 
Tal i com ha posat de manifest l'informe d'UNICEF: "Bienestar infantil en los países 
ricos", Espanya té una de les taxes més altes de pobresa infantil dels països  rics, sols superada 
per Letònia, Estats Units i Romania. 
 
La pobresa infantil (menors/es de 16 anys) en el País Valencià és superior en 3 punts a la mitja 
de l'Estat Espanyol, arribant al 24%. La crisi ha afectat a aquest col·lectiu, que ha empitjorat la 
seua situació i, molts d'ells, estan en risc d'exclusió social. Fins ara, des dels menjadors infantils 
es garantia al menys una menjada en condicions al dia.  
 
L'Associació Valenciana de Directors d'Infantil i Primària (Avdip), afirmen que la dotació 
pressupostària d'aquest curs per a les ajudes de menjador no ha sigut suficient per a cobrir totes 
les situacions de necessitat que es viuen en els centres escolars de la xarxa pública.  
 
Prova d'això és que moltes de les famílies que van aconseguir una de les 60.000 beques que 
cobreixen el 70% del cost del menú han hagut de treure els seus fills i filles dos mesos i mig 
abans, en no tindre diners per a costejar el 30% restant.  
 
Les ajudes cobreixen els 146 dies amb horaris lectius de vesprada, que van des d'octubre a maig,  
 
Se propone al Pleno la adopción del siguiente Acuerdo: 
 

1. Que l'Ajuntament de Riba-roja de Túria, a través dels serveis socials municipals, elaboren 
un informe d'urgència que identifique el nombre de xiquetes i xiquets residents al 
poble, i que necessiten ajuda social en beques de menjador o simplement les seues 
famílies no poden costejar aquest servei, informant del resultat a la web municipal. 

2. Que l'Ajuntament de Riba-roja de Túria, en funció de les necessitats identificades a 
l'informe, amplia el servei de menjador fins als 12 mesos de l'any, donant el servei en 
un, o els que façen falta, dels menjadors dels centres públics de primària. 



 

 

3. Que l'Ajuntament de Riba-roja de Túria, amplia i adequa a la realitat actual, la partida 
pressupostària, anualment per a tal fi, de tal forma que la protecció alimentària als 
menors/es siga una realitat local.  

4. Instar a la Conselleria d'Educació a ampliar les ajudes de menjador escolar en els centres 
escolars de la xarxa pública, tant en nombre com en cobertura total per aquelles 
famílies que no poden costejar aquest servei. 

5. Instar a la Conselleria d'Educació a ampliar la duració de les ajudes de menjador durant 
tot l'any. 

 
Dictaminado por la Comisión Informativa de fecha 26 de junio de 2013.  
 
Sometido a votación de la moción no prosperó por mayoría absoluta del número legal de 
miembros de la Corporación y con el voto en contra de los Sres/Sras. Silvestre, Delgado, Ruiz, 
Moreno, Vázquez, Córcoles, Tarazona, Folgado, Argandoña, Ferriols del PP y Sr. Alcalde y con 
el voto a favor de los Sres/Sras. Raga, López, Guerrero, Orellano, Gómez, Hernández PSOE; de 
los Sres/Sras. Folgado y Gómez de EUPV; y del Sr. García de Coalició Compromís  
 
 
2.5.- 34/2013/PGRU_MOCIÓN CM. COMPROMIS, PER L'ALIMENTACIÓ 
INFANTIL.  
 
BERNAT GARCIA I SEVILLA, amb DNI 22549196L, PORTAVEU DEL GRUP MUNICIPAL 
COMPROMIS EN L'AJUNTAMENT DE RIBA-ROJA DE TUNA, a I'empara d'allò previst la Llei 
Reguladora de les Bases de Règim Local, el Decret 2568/1986 i el 568/1986 i Reglament 
d'Organització i Funcionament del Govern i de l'Administració de l'Ajuntament de Riba-roja de 
Túria (BOP 23/3/2012) presenta al Ple de la Corporació la següent 
 
MOCIÓ per l'alimentació infantil 
 
La pobresa infantil és la pitjor de les lacres que afecta a la civilització actual, segons dades 
d'UNICEF es parla que al món hi ha 600 milions d'infants que viuen en la pobresa absoluta, i si 
afegim que més de 200 milions de xiquets i xiquetes pateixen explotació laboral el balanç no pot 
més que qualificar-se d'absolut fracàs. 
 
Si mirem les xifres de l'estat espanyol, tenim pocs motius per a l'optimisme, segons UNICEF a 
l'Estat Espanyol hi ha més de 2.200.000 de xiquets estan per davall del llindar de la pobresa, i 
se situa en el lloc 26 i 29 respecte a la taxa de pobresa infantil. Per últim les dades també 
mostren que les llars amb xiquets amb tots els seus membres adults en situació d'atur ha 
crescut un 120 % entre els anys 2OO7 i 2010. 
 
En un context com l'actual, no pot ser que la pobresa infantil estiga invisible en el discurs 
polític, és per això que es fa especialment necessari posar als xiquets i xiquetes i a les seues 
famílies en el cor de I'agenda política. 
 
L'Ajuntament de Riba-roja de Túria ha fet una tasca important de suport a les famílies que ho 
necessiten en col.laboració amb el banc d'aliments per donar resposta a la creixent demanda de 
bens de primera necessitat com a conseqüència de la persistent crisi econòmica i l'augment de 
l'atur. Però la realitat demostra que no és prou. 
 
Els professionals del sector educatiu estan alertat que, cada vegada, són més els xiquets i 
xiquetes que no es porten l'esmorzar al col.legi, i fins i tot, en els casos més greus, alguns d'ells 



 

 

el dinar és l'únic menjar que fan complet al dia. Este més de juny ha deixat de funcionar el 
menjador escolar per a totes i tots estos xiquets. Recordem que la beca de menjador ja ha acabat 
o ha deixat de ser suficient per costejar eixa menjada, en ocasions l'única de molts xiquets i 
xiquetes. 
 
El nostre ajuntament a hores d'ara hauria de tenir previst que és el que va a passar amb ells i 
com va a resoldre aquesta problemàtica més pròpia d'un país subdesenvolupat que d'un país 
que es vol situar en el grup dels països del primer món. 
 
Se propone al Pleno la adopción del siguiente Acuerdo: 
 
PRIMER.- Que l'Ajuntament, de forma urgent i immediata, habilite els mecanismes amb els 
Serveis Socials i els centres escolars que salvaguardant la dignitat de les criatures i de les seues 
famílies garantitze que tots els xiquets i xiquetes de Riba-roja tinguen l'alimentació garantida 
també en els mesos d'estiu, mesos en els que no funciona el menjador escolar. 
 
SEGON.- Amb caràcter immediat proposem les següents accions: 
 

� Que I'ajuntament es dirigisca a tots els centres escolars de Riba-roja que no ofereixen 
menjador escolar en els mesos de juny i setembre per a oferir-los ajuda per a 
establir menjador escolar en els mesos de juny i setembre. 

� Que les beques de menjador de I'ajuntament de Riba-roja del curs 2012-201.3 es 
prorroguen al mes de setembre, quan el xiquet o xiqueta continue matriculat en el 
mateix centre per al curs 2013-2014 i el centre oferisca menjador escolar en 
setembre de 2013. 

� Modificació de la base novena de les Bases Reguladores de la Convocatòria d'Ajudes 
Escolars de I'Ajuntament de Riba-roja de Túria per a sufragar despeses de llibres de 
text, despeses de menjador i xec escolar (material escolar) per al curs 2013-2014 de 
5 de juny de 2013 en el sentit d'ampliar aquestes ajudes als mesos de juny i 
setembre de 2014 per al cas de xiquets i xiquetes escolaritzats en centres que 
disposen de menjador escolar en aquests mesos. 

� Establiment d'una nova modalitat de beca de menjador escolar per als beneficiaris de 
la beca de menjador escolar de la Generalitat Valenciana que consistisca en rebre la 
beca de menjador escolar de I'Ajuntament de Riba-roja en ens mesos de juny i 
setembre. 

 
TERCER.- Buscar mecanismes a través del catering social o d'altres serveis per tal de 
proporcionar almenys una menjada (el dinar) als xiquets de secundària que ho necessiten, previ 
informe dels serveis socials de I'Ajuntament de Riba-roja. 
 
QUART.- Que s'habilite de forma immediata la partida pressupostària corresponen per fer front 
a les despeses que se deriven de la posada en funcionament de les propostes anteriors. 
 
Dictaminado por la Comisión Informativa de fecha 26 de junio de 2013.  
 
Sometido a votación de la moción no prosperó por mayoría absoluta del número legal de 
miembros de la Corporación y con el voto en contra de los Sres/Sras. Silvestre, Delgado, Ruiz, 
Moreno, Vázquez, Córcoles, Tarazona, Folgado, Argandoña, Ferriols del PP y Sr. Alcalde y con 
el voto a favor de los Sres/Sras. Raga, López, Guerrero, Orellano, Gómez, Hernández PSOE; de 
los Sres/Sras. Folgado y Gómez de EUPV; y del Sr. García de Coalició Compromís  
 



 

 

 
Comisión Inf. de Servicios Sociales, Seguridad Ciudadana y Participación Ciudadana 
 
2.6.- 33/2013/PGRU_MOCIÓN PSPV-PSOE EN DEFENSA DE LA FUNCIÓN 
SOCIAL DE LA VIVIENDA  
 
MOCION EN DEFENSA DE LA FUNCIÓN SOCIAL DE LA VIVIENDA 
 
EXPOSICIÓN DE MOTIVOS: 
 
El disfrute de una vivienda digna y adecuada es un derecho fundamental de carácter social 
reconocido en la Constitución Española y este reconocimiento implica el mandato a los poderes 
públicos para que adopten las medidas que posibiliten su ejercicio real y efectivo. 
 
De otra parte, el artículo 16 del Estatuto de Autonomía de la Comunitat Valenciana establece 
que "La Generalitat garantizará el derecho a una vivienda digna de los ciudadanos valencianos. 
Por Ley se regularán las ayudas para promover este derecho, especialmente a favor de los 
jóvenes, personas sin medios, mujeres maltratadas, personas afectadas por discapacidad y 
aquellas otras en las que estén justificadas las ayudas". 
 
Es indiscutible que la función social de la vivienda es parte integrante del derecho 
mismo, derecho que especialmente es necesario asegurar en el actual contexto de crisis 
económica, teniendo en cuenta la grave situación en la que se encuentran las personas y 
familias afectadas por desahucios provenientes de ejecuciones hipotecarias. 
 
La reciente sentencia del Tribunal de Justicia de la Unión Europea de 14 de marzo de 2013, 
pone en evidencia la necesidad de una actuación urgente de los poderes públicos, 
dirigidos a la salvaguarda de los derechos fundamentales y estatutarios ligados 
con el uso y disfrute de la vivienda habitual. 
 
La Comunitat Valenciana es la segunda autonomía con más desahucios: 19 al día.  
 
En el año 2012 se produjeron un total de 7.018, por lo que la pérdida de la vivienda es un 
problema de primera magnitud para los valencianos y valencianas. 
 
Los socialistas valencianos hemos presentado en les Corts una proposición de ley 
sobre la función social de la vivienda, que plantea intervenir cuando se inicia el 
proceso de ejecución, antes de que se produzca la orden judicial, evitando así el 
60% de los desahucios porque las personas y familias afectadas se quedarían en 
sus casas.  
 
Esta proposición contiene las siguientes medidas: 
 
- La posibilidad de concertar un contrato de arrendamiento con opción de compra 

a suscribir por la entidad financiera titular del crédito, el propietario 
ejecutado y la Generalitat, por un plazo de tres años, a la finalización del cual 
el arrendatario podrá optar por la compra o por continuar con el 
arrendamiento durante dos años más. El precio base del contrato será el reajustado 
para la vivienda conforme a los criterios de las normas de la legislación estatal sobre 
saneamiento del sector financiero. La renta anual que abonará la Generalitat durante el 
citado plazo de tres años será del 3% anual del precio reajustado. A los arrendatarios se les 



 

 

repercutirá como máximo el 50% de la renta, sin que en ningún caso dicha contribución 
supere el 25% de los ingresos de la unidad familiar. 

 
- Para el supuesto de negativa por la entidad financiera ejecutante a formalizar el 

contrato de arrendamiento, la Generalitat procederá a tramitar la 
expropiación del usufructo temporal de la vivienda por un plazo máximo de 
tres años. El valor del justiprecio será del 2% anual del que corresponda a la vivienda en 
los términos indicados en la medida anterior, y la persona beneficiaria contribuirá a 
sufragar dicho justiprecio en cuantía no superior al 50% de los ingresos de la unidad 
familiar. 

 
- Además, la proposición contempla la ampliación del derecho de tanteo, que ya 

estaba previsto en los casos de transmisiones de viviendas sujetas a algún régimen de 
promoción pública, a los supuestos de transmisiones de viviendas objeto de ejecuciones 
hipotecarias en las que se haya producido el lanzamiento de los propietarios que las 
ocupaban. La Generalitat podrá adquirirlas al precio aquilatado resultante de la aplicación 
de los criterios establecidos en las normas de saneamiento del sector financiero. 

 
- Se prevé también el establecimiento de medidas coercitivas a las entidades 

financieras propietarias de viviendas deshabitadas, que así consten inscritas 
durante más de tres años en el Registro de Viviendas Deshabitadas. La multa la podrán 
imponer los Ayuntamientos anualmente por un importe equivalente al duplo de la cuota del 
impuesto sobre bienes inmuebles hasta que se produzca la efectiva ocupación de la 
vivienda. 

 
- Para el caso de viviendas deshabitadas de otros particulares, la Generalitat y los 

Ayuntamientos podrán establecer incentivos para promover el alquiler, tales 
como exenciones y bonificaciones tributarias y ayudas a la inversión en regeneración y 
rehabilitación. 

 
Se propone al Pleno la adopción del siguiente Acuerdo: 
 
ÚNICO. Habida cuenta la importante finalidad social, adherirse a la iniciativa del grupo 
parlamentario socialista e instar de les Corts Valencianes la tramitación de la Proposición de 
Ley de carácter preventivo contra los desahucios, que permite intervenir cuando se inicia el 
proceso de ejecución y antes de que se dicte la orden de lanzamiento.  

Dictaminado por la Comisión Informativa de fecha 26 de junio de 2013.  

Sometido a votación de la moción no prosperó por mayoría absoluta del número legal de 
miembros de la Corporación y con el voto en contra de los Sres/Sras. Silvestre, Delgado, Ruiz, 
Moreno, Vázquez, Córcoles, Tarazona, Folgado, Argandoña, Ferriols del PP y Sr. Alcalde y con 
el voto a favor de los Sres/Sras. Raga, López, Guerrero, Orellano, Gómez, Hernández PSOE; de 
los Sres/Sras. Folgado y Gómez de EUPV; y del Sr. García de Coalició Compromís  
 

PROPUESTA DE ACUERDO: ASUNTOS NO DICTAMINADOS POR COMISIÓN 
INFORMATIVA 

MOCIONES SIN DICTAMINAR 



 

 

 
Siendo un punto no incluido en el orden del día y considerando lo establecido en el art. 83 del 
ROFRJCL, se somete al Pleno la declaración de urgencia. Sometida a votación, el Pleno por 
unanimidad de todos sus miembros asistentes que conforman la mayoría absoluta del número 
legal de miembros y con el voto favorable de los Sres/as, Silvestre, Delgado, Ruiz, Moreno, 
Vázquez, Córcoles, Tarazona, Folgado, Argandoña, Ferriols del PP; de los Sres/as. Raga, López, 
Guerrero, Orellano, Gómez, Hernández PSOE; de los Sres/as Folgado, Gómez de EUPV; del Sr. 
García de CM-COMPROMIS y Sr. Alcalde la acordó pasando a continuación al fondo del asunto 
en los siguientes términos: 
 
2.7.- 43/2013/PGRU_ACUERDO RELATIVO AL APOYO DEL PROGRAMA DE 
FORMACIÓN Y EMPLEO IMPULSADO POR LA GENERALITAT VALENCIANA Y 
EN ESPECIAL EL PLAN DE EMPLEO.  
 
PROPUESTA DE ACUERDO relativa al Apoyo del Programa de Formación y Empleo impulsado 
por la Generalitat Valenciana y en especial el Plan de Empleo. 
 
La Generalitat ha impulsado un importante programa en formación y empleo, con una 
publicación de ayudas que supondrán una inversión global de casi 100 millones de euros en 
fomento del empleo y mejora de la formación de los parados valencianos y que beneficiará a 
cerca de 44.000 ciudadanos de la Comunitat Valenciana. 
 
Con motivo de la presentación de este programa, el Presidente Fabra señaló el 30 de mayo, que 
además de este ambicioso plan, su gobierno está poniendo en marcha una batería de medidas, 
estructurales y coyunturales para reactivar la actividad económica y aumentar la creación de 
empleo. 
 
Uno de los ejes principales es el Plan de Empleo Conjunto, con el que se espera crear 15.000 
empleos al año, y que se ha estructurado en dos grandes líneas de actuación: 
 
� Una primera línea financiada íntegramente por la Generalitat con una dotación de 18,2 

millones de euros para este año y 54 millones en tres años, dedicada a subvencionar 
programas mixtos de formación dual que alternan la formación con la práctica laboral, cuya 
finalidad es la inserción en el mercado laboral de los desempleados en la Comunitat 
Valenciana y cuya orden se publicó en el DOCV el pasado 31 de mayo. 

� La segunda línea que subvencionará la contratación para las empresas de desempleados 
inscritos en el SERVEF y cuyo convenio se firmó el 30 de mayo por el Presidente Fabra con 
los presidentes de las tres Diputaciones Provinciales de la Comunitat Valenciana, y que 
cuenta con una dotación prevista de 15 millones de euros para este año 2013 (45 millones 
en tres años) aportados a partes iguales por las tres administraciones valencianas, la 
autonómica, la provincial y la local. La ayuda será para contratos de un mínimo de 3 meses 
y 25 horas semanales, sin perjuicio de que puedan ser contratos de mayor duración. 

 
Las Diputaciones Provinciales ya se han sumado a la llamada del President de la Generalitat, 
quien ha pedido a todos los ayuntamientos de la Comunitat Valenciana que "se sumen a esta 
iniciativa, aparcando las diferencias ideológicas para multiplicar los rendimientos de nuestras 
actuaciones, porque la implicación de todos los municipios es fundamental para lograr, entre 
todos, los mejores resultados". 
 



 

 

Las ayudas las recibirán las empresas por los contratos que realizan, y es una forma de que 
reduzcan costes que las hagan ser más competitivas, al tiempo que se subvenciona por la 
contratación de nuevos trabajadores. 
 
El Pleno por unanimidad de todos sus miembros asistentes que conforman la mayoría absoluta 
del número legal de miembros y con el voto favorable de los Sres/as, Silvestre, Delgado, Ruiz, 
Moreno, Vázquez, Córcoles, Tarazona, Folgado, Argandoña, Ferriols del PP; de los Sres/as. 
Raga, López, Guerrero, Orellano, Gómez, Hernández PSOE; de los Sres/as Folgado, Gómez de 
EUPV; del Sr. García de CM-COMPROMIS y Sr. Alcalde adoptó el siguiente acuerdo:  
 
PRIMERO.- Apoyar el Programa de Formación y Empleo impulsado por la Generalitat 
Valenciana y en especial el Plan de Empleo Conjunto, en el que podrán unirse y colaborar las 
tres administraciones valencianas, la autonómica, la provincial y la local en la creación de 
empleo. 
 
SEGUNDO.- Aprobar el compromiso de que el Ayuntamiento de RIBARROJA DEL TURIA se 
sume al Plan de Empleo Conjunto y que inicie desde este acuerdo plenario, el trámite para crear 
la partida presupuestaria necesaria de acuerdo con la convocatoria de este Plan. 
 
TERCERO.- El Ayuntamiento de RIBARROJA DEL TURIA se compromete a suscribir los 
acuerdos o convenios necesarios para la ejecución de este Plan. 
 
 
Siendo un punto no incluido en el orden del día y considerando lo establecido en el art. 83 del 
ROFRJCL, se somete al Pleno la declaración de urgencia. Sometida a votación, el Pleno por 
unanimidad de todos sus miembros asistentes que conforman la mayoría absoluta del número 
legal de miembros y con el voto favorable de los Sres/as, Silvestre, Delgado, Ruiz, Moreno, 
Vázquez, Córcoles, Tarazona, Folgado, Argandoña, Ferriols del PP; de los Sres/as. Raga, López, 
Guerrero, Orellano, Gómez, Hernández PSOE; de los Sres/as Folgado, Gómez de EUPV; del Sr. 
García de CM-COMPROMIS y Sr. Alcalde la acordó pasando a continuación al fondo del asunto 
en los siguientes términos: 
 
2.8.- 44/2013/PGRU_MOCIÓN DE FELICITACIÓN A ROBERTO DIEZ 
RODRÍGUEZ POR SUS RESULTADOS EN LAS PRUEBAS DE ACCESO A 
UNIVERSIDAD.  
 
MOCIÓN DE FELICITACIÓN A ROBERTO DÍAZ RODRIGUEZ POR SUS 
RESULTADOS EN LA PAU 

Hablar de éxito en educación es muy gratificante. De la misma manera que el sistema educativo 
debe  destinar recursos al alumnado con necesidades educativas especiales para que estos 
alumnos puedan llegar a los objetivos de las diferentes etapas educativas, también se deben 
destinar recursos al alumnado excelente, para no frenar los objetivos a los cuales puede llegar 
este alumnado. 

En esta ocasión se trata de un alumno de Ribarroja del Turia, alumno excelente. 

Roberto fue PREMIO EXTRAORDINARIO en Educación Secundaria Obligatoria de la 
Conselleria de Educación en el curso 2010-2011. 



 

 

Ha sido Matrícula de Honor en Bachillerato este curso por su expediente académico con todas 
las notas 10. 

En las PAU celebradas este curso ha obtenido la mejor nota de todos los alumnos que se han 
presentado a realizarlas en la Universidad Politécnica de Valencia. 

Además quedó en octava posición en la Olimpiada de Economía celebrada este curso y en 
quinta posición en la Olimpiada de Geografía también de este curso, ambas de la Universidad 
de Valencia. 

Las notas que ha obtenido en la PAU son las siguientes: 

• Historia de España: 9,50  

• Inglés: 9,50  

• Castellano: 9,65  

• Valencià: 9  

• Geografía: 10  

• Total de la fase general: 9,53  

• Nota media expediente de Bachillerato: 10  

• Total Nota de acceso a la Universidad: 9,812  

• Fase específica:  

o Matemáticas Aplicadas a las Ciencias Sociales: 9,34  

o Economía:10 

Si tenemos en cuenta que para el acceso a la Universidad se toma la nota de acceso a la 
Universidad más 0,2 o 0,1 dependiendo de la Facultad de cada una de las asignaturas de la 
fase específica, podemos decir que Roberto ha obtenido un total de 13,68 puntos sobre los 
14 puntos totales.   

Además de las capacidades de este alumno, hemos de destacar que ha tenido la suerte de 
contar con un buen ambiente educativo, ya que el IES "el Quint" ha apostado desde su 
creación por implicarse en todos los programas ofertados por Conselleria para mejorar la 
calidad de la enseñanza. Es importante destacar que el curso pasado en las PAU, este IES 
quedó en quinta posición en el ranking de centros adscritos a la Universidad Politécnica de 



 

 

Valencia, y entre los primeros también de la Comunidad Valenciana. Este año, el 100% de 
los alumnos matriculados en junio en la PAU han aprobado la selectividad.  

El Pleno por unanimidad de todos sus miembros asistentes que conforman la mayoría absoluta 
del número legal de miembros y con el voto favorable de los Sres/as, Silvestre, Delgado, Ruiz, 
Moreno, Vázquez, Córcoles, Tarazona, Folgado, Argandoña, Ferriols del PP; de los Sres/as. 
Raga, López, Guerrero, Orellano, Gómez, Hernández PSOE; de los Sres/as Folgado, Gómez de 
EUPV; del Sr. García de CM-COMPROMIS y Sr. Alcalde adoptó el siguiente acuerdo: 
 

1. Felicitar a Roberto Díaz Rodríguez por su excelencia y en concreto por sus resultados 
obtenidos en las Pruebas de Acceso a la Universidad de este año. 

2. Dar traslado de esta felicitación a la familia de Roberto Díaz Rodríguez  

3. Dar traslado de este acuerdo al IES "El Quint". 

 
 
3. PARTE DE INFORMACIÓN E IMPULSO Y CONTROL DE LOS ORGANOS DE GOBIERNO 
 
DAR CUENT RESOLUCIONES ALCALDÍA 1292 A LA 1591/2013 
 
Por el sr. Alcalde se dio cuenta de las resoluciones de la nº 1292 a la 1591/2013 
 
El Pleno se dio por enterado. 
 
 
DAR CUENTA LIQUIDACIÓN PRESUPUESTO 2012. 
 

RESOLUCIÓN DE LA ALCALDÍA Nº 1292/2013 

En cumplimiento del artículo 191.3 del RD legislativo 2/2004, de 5 de marzo, que aprueba el 
Texto Refundido de la Ley de Haciendas Locales (TRLHL), previos informe de Intervención 
de fecha 27 de mayo de 2013 y previo informe de evaluación del cumplimiento del objetivo 
de estabilidad presupuestaria de fecha 27 de mayo de 2013, RESUELVO: 

1º- Aprobar la liquidación del ejercicio 2012, presentando el resultado presupuestario y 
remanente de tesorería el siguiente detalle: 

RESULTADO PRESUPUESTARIO. Su cálculo se ha efectuado siguiendo lo dispuesto en las 
Reglas 78 y siguientes de la Instrucción de Contabilidad Local. El Resultado presupuestario 
de la liquidación practicada es el siguiente: 

 

CONCEPTOS DERECHOS 
RECONOCIDOS 

NETOS 

OBLIGACIONES 
RECONOCIDAS 

NETAS 

AJUSTES RESULTADO 
PRESUPUESTARIO 

a) Operaciones corrientes 24.650.377,80 18.550.259,37  6.100.118,43 

b) Otras operaciones no financieras 1.876.325,09 2.726.863,19  -850.538,10 



 

 

1. Total operaciones no financieras (a+b) 26.526.702,89 21.277.122,56  5.249.580,33 

2. Activos financieros 41.320,52 41.320,52  0,00 

3. Pasivos financieros 3.723.100,41 794.151,79  2.928.948,62 

RESULTADO PRESUPUESTARIO DEL 
EJERCICIO 

30.291.123,82 22.112.594,87  8.178.528,95 

AJUSTES     

4. Créditos gastados financiados con remanente de tesorería de gastos generales 692.877,06  

5. Desviaciones de financiación negativas del ejercicio 868.019,79  

6. Desviaciones de financiación positivas del ejercicio 2.541.072,95  

RESULTADO PRESUPUESTARIO AJUSTADO 7.198.352,85 

 

REMANENTE DE TESORERIA. En aplicación de los arts. 101 y siguientes del R.D. 
500/1990, y siguiendo lo dispuesto en las Reglas 81 y siguientes de la Instrucción de 
Contabilidad Local, el REMANENTE DE TESORERÍA obtenido se desglosa del siguiente 
modo: 

COMPONENTES Importes 

AÑO 

Importes 

AÑO ANTERIOR 

1. (+) Fondos Líquidos  4.136.765,12  1.060.219,32 

2. (+) Derechos pendientes de cobro  11.101.143,42  9.823.135,70 

 (+) Del presupuesto corriente 2.831,582,65  2.320.609,12  

 (+) De presupuestos cerrados 7.897.512,94  7.397.449,60  

 (+) De operaciones no presupuestarias 919.911,64  704.045,57  

 (-) cobros realizados pendientes de aplicación definitiva 547.863,81  598.968,59  

3. (-) Obligaciones pendientes de pago  1.861.219,19  5.557.905,28 

 (+) Del presupuesto corriente 1.292.872,14  3.569.325,94  

 (+) De presupuestos cerrados 169.885,92  711.185,71  

 (+) De operaciones no presupuestarias 4.410.237,95  5.051.883,44  

 (-) pagos realizados pendientes de aplicación definitiva 4.011.776,82  3.774.489,81  

I Remanente de Tesorería total (1 + 2 – 3) 13.376.689,35  5.325.449,74 

II Saldos de dudoso cobro 1.013.520,16  961.737,68 

III Exceso de financiación afectada 3.371.272,97  1.678.259,86 

IV Remanente de Tesorería para Gastos Generales (I-II-II) 8.991.896,22  2.685.452,20 

 

2º.- Proceder a la incorporación de remanentes de crédito al ejercicio de 2013, según el 
detalle que consta en el Anexo 4 del informe de intervención a la liquidación del 
presupuesto, de fecha 23 de mayo de 2013. 

3º.- Dar cuenta de la citada liquidación del Presupuesto al Pleno de la Corporación del 
Ayuntamiento en la primera sesión que éste celebre y remitir copia de la misma a los 
siguientes Organismos oficiales: 



 

 

• Delegación de Economía y Hacienda en la Comunidad Valenciana. Secretaría General. 
Unidad Regional de Coordinación con las Haciendas Territoriales. C/ Guillén de Castro, 
4 – 46001 Valencia. 

• Conselleria de Presidencia. Dirección General de Administración Local C/ En Bou, nº 9 
– 46001 Valencia. 

• Conselleria de Economía, Hacienda y Empleo. Secretaria Autonómica de Presupuestos 
y Gastos. Dirección General de Presupuestos y Gastos. C/ Palau, 12 – 46003 Valencia. 

 
 
DAR CUENTA SENTENCIA FIRME DEL TRIBUNAL SUPREMO SALA DE LO CONTENCIOSO 
ADMINISTRATIVO SECCIÓN QUINTA RECURSO DE CASACIÓN 3030/2009 DE FECHA 
17.5.2013. 
 
Se dio cuenta de la Sentencia del Tribunal Supremo Sala de lo Contencioso Administrativo 
Sección 5 de 17-5-2013 en la que se falla “Que declaramos haber lugar al recurso de casación 
interpuesto por el Abogado del Estado, en la representación que le es propia de la 
Administración General del Estado, contra la sentencia de fecha 27-2-2009, dictada por la 
sección Primera de la Sala de lo Contencioso Administrativo del Tribunal Superior de Justicia 
de la Comunidad Valenciana en recurso contencioso-administrativo número 1004/06. Casamos 
y anulamos dicha sentencia, e inadmitimos el recurso contencioso-administrativo interpuesto 
por el Abogado del Estado contra el acuerdo de 30 de junio de 2006, de la Comisión Territorial 
de Urbanismo de la Generalidad Valenciana por el que se decidió supeditar la aprobación 
definitiva de la homologación y Plan Parcial del Sector “Masía de Porcinos” de Ribarroja del 
Turia a que el Ayuntamiento presentase un texto refundido aprobado por el Pleno de la 
corporación que incorporase los condicionantes expresados en el Acuerdo; sin hacer expresa 
condena respecto de las costas procesales causadas en la instancia y en este recurso de casación. 
 
 
MOCIÓN EU SOBRE CARRETERAS 
 
En/Na. Carmen Folgado Teresí, i Rafael Gómez Muñoz, del Grup Municipal d’EUPV en 
l’Ajuntament de Riba-roja de Túria, eleven al Ple de la Corporació, per al seu debat la següent  
 

MOCIÓ CARRETERES 
 

Exposició de motius 
 
Davant de la publicació del Decret 49/2013, de 12 d'abril, del Consell, pel qual s'aprova el 
Catàleg del Sistema Viari de la Comunitat Valenciana, publicat el 15 d'abril (DOCV núm. 7003 
de 15.04.2013), alguns municipis han expressat la seua preocupació per les càrregues que pot 
implicar, per a les precaritzades economies municipals, l'aplicació de l'Article 7 de la Llei 6 de 
1991, segons el qual aquest traspàs comportaria “les competències i responsabilitats en matèria 
de conservació, des de l'endemà a la seua publicació”; és a dir, fins i tot abans de la titularitat. 
 
Revisant la concreció dels trams de carreteres que són cedits als municipis, (CV-336, CV-372, 
CV-374, Riba-roja de Túria a Bétera, a la Pobla Vallbona, o a la Venta del Poyo respectivament), 
bé des de la titularitat anterior de la Generalitat Valenciana o des de les diputacions, podem 
suposar que hi ha una majoria de casos on aquests trams estan efectivament ja en la pràctica 
incorporats a la trama urbana dels municipis. Raó per la qual els municipis deuen tindre interès 



 

 

a assumir plenament les competències sobre les carreteres de cara a explotar-les sense cap altra 
limitació competencial. 
 
Però hi ha d’altres casos, principalment xicotets municipis, que ‘reben’ trams de considerable 
amplària corresponents a les xarxes comarcals i que estan alarmats pel contingut de la 
Disposició Transitòria, que diu textualment: “l'assumpció efectiva de les competències i 
responsabilitats en matèria de conservació i explotació per les administracions que hagen 
d'ostentar la titularitat de la via de conformitat amb el catàleg aprovat per aquesta disposició, 
es produirà a partir de l'entrada en vigor d'aquest decret, amb caràcter previ a la 
formalització de la cessió”. Açò és, des del 15 d'abril estarien ja obligats a conservar i adequar la 
senyalització del nou ús. 
 
D’altra banda, i malgrat que s'especifica en l'Art. 5 del Decret, els Ajuntaments no tenen la 
percepció que s'hagen fet les actuacions que garantisquen el compliment de què les carreteres 
“haurien de transferir-se en bon estat de conservació”. I això comporta la possibilitat efectiva de 
necessitar inversió immediata, si més no pel que fa al simple fet d'adequar les senyalitzacions 
(no aclarit pel Decret), sent aquesta possibilitat de despesa una comprensible font preocupació 
per als municipis que estan, o poden estar, intervinguts de cara al seu endeutament i sense 
possibilitat de maniobra pressupostària per la Llei d'Estabilitat Pressupostària.  
 
Aquests municipis concrets, segurament minoritaris per les seues circumstàncies, en la mesura 
que no estan interessats a una transferència competencial no sol·licitada, haurien de ser objecte 
d’una negociació individualitzada. 
 
I, a més, tenint en compte el compliment del que diu l'Article 27 de la Llei 7/1985, reguladora de 
les Bases del Règim Local, que al punt 3 literalment especifica: “L'efectivitat de la delegació 
requerirà la seua acceptació pel municipi interessat i, si escau, la prèvia consulta i informe de la 
Comunitat Autònoma, llevat si per Llei s'imposa obligatòriament, cas que haurà d'anar 
acompanyada necessàriament de la dotació o l'increment de mitjans econòmics per a dur-los a 
terme”. Aquests xicotets municipis -que, d’altra banda, estan sent amenaçats en un futur 
pròxim amb la seua pràctica dissolució i amb passar les seues competències de govern a les 
diputacions- no poden entendre que se’ls obligue a assumir competències de gestió forçades i, 
alhora, els traspassos no vinguen acompanyats de la corresponent transferència de la partida 
pressupostària.  
 
Per tot això, presentem el següents ACORDS: 
 
1.- L’Ajuntament de Riba-roja de Túria, insta al Consell a declarar nul amb caràcter general el 
Decret 49/2013, per a suspendre el Catàleg del Sistema Viari segons els termes fixats per el dit 
Decret. 
 
2.- L’Ajuntament de Riba-roja de Túria, insta a la Conselleria a reunir a les Administracions 
afectades per a establir, de manera consensuada amb cada municipi, la pertinència i les 
condicions tècniques i econòmiques oportunes en relació a cadascun dels trams vials 
traspassats, de cara a poder publicar un Catàleg del Sistema Viari que puga satisfer totes les 
parts implicades i esdevindré, així, garantia d'efectivitat. 
 
3.- Donar trasllat dels acords a: 
  - El President del Consell. 
  - La Consellera d’Infraestructures, Territori i Medi Ambient. 
  - Als Grups Parlamentaris en les Corts. 



 

 

  - A la Diputació Provincial. 
 
 
4. PARTE DE INFORMACIÓN, IMPULSO Y CONTROL DE LOS ÓRGANOS DE GOBIERNO. 
 
RUEGOS Y PREGUNTAS. 
 
 
 
Y no habiendo otros asuntos que tratar por el/la Sr/Sra. Presidente/a se levantó la sesión 
siendo las 15:50 horas del mismo día de su iniciación. 
 

 

 

 

 


